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Bundesweite Wettbewerbe im Schuljahr 2020/21:
Angebote fiir Begabungsférderung, Unterricht und Projektarbeit

Sehr geehrte Damen und Herren,

die gezielte individuelle und differenzierte Férderung von Begabungen und besonderen Talen-
ten Ihrer Schiler*innen kann durch die breite Angebotspalette der bundesweiten Schilerwett-
bewerbe unterstitzt werden.

Wettbewerbe stehen Ihnen fiir alle Altersgruppen, alle Schularten und alle Fachgebiete
zur Verfigung: Neben Formaten, die Engagement férdern, Projektarbeit auszeichnen oder
niedrigschwellig die Motivation zur Befassung mit fachlichen Themen starken, sind andere
Formate mit mehrstufigen Auswahlverfahren auf die Férderung besonders interessierter und
begabter Schiler*innen ausgerichtet.

Alle Wettbewerbe haben ihre Durchfihrungsregularien und Auszeichnungsveranstaltungen an
die guiltigen Corona-Regelungen angepasst und zum Teil vollstandig auf eine digitale Beteili-
gung umgestellt. Insbesondere die von der Kultusministerkonferenz empfohlenen Wettbe-
werbe (s. u.) stellen zudem gut aufbereitetes, altersgerechtes Material fur den Unterricht be-
reit, so dass eine Wettbewerbsbeteiligung einfach und gut in den Prasenz- und Distanzunter-
richt zu integrieren ist.

Informationen zu allen Wettbewerben finden Sie auf der Internetseite der Senatorin flir Kinder
und Bildung unter dem Stichwort ,Fordern und Fordern®. Die Seite wird regelmafig aktualisiert
(Link: https://www.bildung.bremen.de/wettbewerbe-199737).

Hier stehen Ihnen folgende Dokumente zur Verfugung:

- Liste der aktuellen Wettbewerbs-Ausschreibungen — nach Fachgebieten sortiert — mit di-
rekten Links zum Angebot sowie zu den Anmeldungs- und Einsendedaten;
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- KMK-Empfehlung ,Qualitatskriterien flr Schilerwettbewerbe® (Beschluss der Kultusminis-
terkonferenz vom 17.09.2009) mit einer Aufstellung der von der Kultusministerkonferenz
empfohlenen Wettbewerbe;

- Richtlinie fir Schilerwettbewerbe;

- Informationen zur Einreichung einer Wettbewerbsarbeit als Besondere Lernleistung in das
Abitur einschlielich der hierfir genehmigten Wettbewerbe.

Bei den folgenden Wettbewerben kdnnen Sie sich direkt an Landeskoordinator*innen fiir das
Land Bremen unter folgenden E-Mail-Adressen wenden:

Jugend forscht/ Carsten Pieper: wl.jugend-forscht-bre@wyv.jugend-forscht.de

Das ist Chemie/ Chemie- und Biologie- Olympiade/ International Youth Science
Olympiad/ Dr. Stephan Leupold: sleupold@uni-bremen.de

Jugend debattiert/ Pari Mpinazes/ Helene Finck: Jugenddebattiert@lis.bremen.de

Bundeswettbewerb Fremdsprachen/ Anna Wilkens/ Anja Halich
bremen_wilkens@bundeswettbewerb-fremdsprachen.de (Team-Wettbewerb)
bremen_halich@bundeswettbewerb-fremdsprachen.de (Solo-Wettbewerbe)

Europaischer Wettbewerb/ Svenja Gulbins: s.gulbins@schule.bremen.de

Demokratisch Handeln: Dr. Adrienne Korner: Adrienne.Koerner@lisbvn.bremen.de

BundesUmweltWettbewerb: Henning Blchner: H.Buechner@schule.bremen.de

Mathematik-Olympiade/ Reimund Albers: reimund.albers@icloud.com
und Anja Finke anja.finke@arcor.de

Schilerzeitungswettbewerb der Lander/ Karsten Kruger: kkrueger@posteo.de

Bei Fragen zu Unterstutzungs- und Vernetzungsmaglichkeiten im Lande Bremen sprechen
Sie mich gern an.

Bitte geben Sie diese Information an Lehrer*innen aller Fachgebiete an lhrer Schule weiter
und motivieren Sie sie und lhre Schiler*innen, die interessanten Angebote der Wettbewerbe
Zu nutzen.

Mit freundlichen GriiRen

Im Auftrag

Gez. Renate Raschen



